Si maritus pro uxore venditori pretium solverit.

§. 8. Uxori quis donavit servum, ita ut eum intra annum manumitteret. An si mulier non obtemperet voluntati, constitutio divi Marci imponat ei libertatem, si vir vel vivit, vel etiam diem suum obierit ? Et ait Papinianus, cum Sabini sit sententia recepta, qui putat tunc fieri servum ejus cui donatur, cum cœperit libertas imponi, ideoque nec si velit mulier, post exactum tempus possit manumittere : rectè dici non esse constitutioni locum, nec voluntatem mariti posse constitutioni locum facere, cum proprium servum possit manumittere. Quæ sententia mihi quoque probatur : quia venditor sive donator non sibi vult legem imponi, nec potest, sed ei qui accepit. Dominio igitur penes se remanente, nequaquam effectum habebit constitutio.

De donatione manumissionis causa.

§. 9. Manumissionis causa donatio facta valet : licet non hoc agatur, ut statim ad libertatem, sed quandoque perducatur. Proinde si ut post certum tempus manumittat, uxori suæ tradidit, tunc de-

num ejus fiet, cum tempore impleto manumittere cœperit. Quare antè manumittendo nihil agit. Nam et illud sciendum est, si uxori quis suæ donaverit, *ut intra annum manumittat*, deindè non manumiserit ea intra annum, postea manumittendo nihil agi.

8. *Gaius lib. 11 ad Edictum provinciale.*

Si antequàm servus manumittatur, morte aut divortio solum fuerit matrimonium, resolvitur donatio: inesse enim conditio donationi videtur, ut manente matrimonio manumittatur.

9. *Ulpianus lib. 32 ad Sabinum.*

De donatione
causa mortis.

Si eum uxori donet maritus, qui ejus erat conditionis, *ne unquam ad libertatem perduci possit*, dicendum est omnino nihil agi hac donatione.

§. 1. Si pecunia accepta mulier manumiserit, vel operas ei imposuerit, ait Julianus operas quidem eam licito jure imposituram, et tenere obligationem: nec videri mulierem ex re viri locupletiofieri, cum eas libertas promittat. Quod si pretium ob manumissionem acceperit mulier, et sic manumiserit, si quidem ex peculio suo dedit, nummos mariti manere: sin verò alius pro eo dedit, fiet nummi mulieris. Quæ sententia rectè se habet.

§. 2. Inter virum et uxorem mortis causa donationes receptæ sunt:

10. *Gaius lib. 11 ad Edictum provinciale.*

Quia in hoc tempus excurrit donationis eventus, quo vir et uxor esse desinunt.

11. *Ulpianus lib. 32 ad Sabinum:*

Sed interim res non statim fiunt ejus

De donatione
divortii causa.

si un mari donne un esclave à sa femme, à la charge de l'affranchir dans un certain temps, l'esclave ne commencera à appartenir à la femme qu'au moment où le temps prescrit étant expiré, elle l'affranchira. Ainsi l'affranchissement qu'elle en feroit auparavant n'auroit aucun effet. Car il faut aussi remarquer que quand un mari donne un esclave à sa femme sous la condition de l'affranchir dans l'année, si celle-ci ne l'affranchit point dans le temps prescrit, l'affranchissement qu'elle en feroit ensuite seroit nul.